

1. 令和5年度公益財団法人金沢国際交流財団決算状況

事業実績

自 令和5年4月 1日
至 令和6年3月31日

区分	事業量及び事業費		
	事業内容	事業量	事業費
事業費			千円 37,364
職員費	人件費		22,037
受託事業費			3,848
国際交流戦略プラン 推進事業	外国人市民向け生活情報誌の作成配布 研修旅行コーディネート事業 外国人子育て情報多言語化事業	4,300 部 19 人 1,000 人	3,848
自主事業費			11,479
情報サービス事業	日本語及び外国語図書の購入 図書、CD等の貸出 K I E F ニュースの発行（2回） 本町交流スクエアイベント	10 冊 25 件 4,000 部 500 人	5,993
国際理解事業	国際交流まつり2023 在住外国人による国際理解講座 総合学習等講師派遣 国際交流員による国際理解講座 グローバルキッズ育成セミナー	9,000 人 延14 人 延17 団体 延102 人 延9 人	4,112
多文化共生事業	多文化共生研究会協働事業 泉小学校コスモス日本語学習サポート 外国人児童生徒・保護者のための高校進学説明会 留学生文化体験プログラム 外国人母子通訳ボランティア派遣事業	11 人 4 組 延98 人 26 人	1,149
団体等活動支援事業	民間国際交流団体等助成 金沢ボランティア大学校との連携 ボランティア登録更新 K I E F 事業でのボランティア活動 共催・後援など	5 団体 3 件 212 人 212 人 7 件	225
管理費	管理運営		10,826
合計			48,190

収 支 計 算 書

(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

(金額 単位円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	399	400	△ 1
② 特定資産運用益	199	200	△ 1
③ 事業収益	4,103,202	3,269,200	834,002
④ 受取補助金等	43,586,660	38,916,269	4,670,391
⑤ 受取負担金	500,000	0	500,000
経常収益計	48,190,460	42,186,069	6,004,391
(2) 経常費用			
① 事業費	37,364,231	31,976,162	5,388,069
② 管理費	10,826,229	10,209,907	616,322
経常費用計	48,190,460	42,186,069	6,004,391
当期経常増減額	0	0	0
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	0	0	0
一般正味財産期首残高	3,041,915	3,041,915	0
一般正味財産期末残高	3,041,915	3,041,915	0
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	86,484,438	86,484,438	0
指定正味財産期末残高	86,484,438	86,484,438	0
III 正味財産期末残高	89,526,353	89,526,353	0

収 支 計 算 書 内 訳 表
(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

(金額 単位円)

科 目	金 額				
	合 計	公益目的 事業会計	収益事業 等 会 計	法人会計	内部取引 消 去
I 一般正味財産増減の部					
1 経常増減の部					
(1) 経常収益					
① 基本財産運用益	399	399	0	0	0
② 特定資産運用益	199	199	0	0	0
③ 事業収益	4,103,202	4,103,202	0	0	0
④ 受取補助金等	43,586,660	32,760,431	0	10,826,229	0
⑤ 受取負担金	500,000	500,000	0	0	0
経常収益計	48,190,460	37,364,231	0	10,826,229	0
(2) 経常費用					
① 事業費用	37,364,231	37,364,231	0	0	0
② 管理費用	10,826,229	0	0	10,826,229	0
経常費用計	48,190,460	37,364,231	0	10,826,229	0
当期経常増減額	0	0	0	0	0
2 経常外増減の部					
(1) 経常外収益	0	0	0	0	0
経常外収益計	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	0	0	0	0	0
一般正味財産期首残高	3,041,915	—	—	—	—
一般正味財産期末残高	3,041,915	—	—	—	—
II 指定正味財産増減の部					
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	86,484,438	—	—	—	—
指定正味財産期末残高	86,484,438	—	—	—	—
III 正味財産期末残高	89,526,353	—	—	—	—

貸借対照表

(令和6年3月31日)

(金額 単位円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
(1) 現金預金	4,201,029	7,145,332	△ 2,944,303
(2) 未収金	200	0	200
流動資産合計	4,201,229	7,145,332	△ 2,944,103
2 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	20,000,000	20,000,000	0
基本財産合計	20,000,000	20,000,000	0
(2) 特定資産			
定期預金	10,000,000	10,000,000	0
特定普通預金	56,484,438	56,484,438	0
特定資産合計	66,484,438	66,484,438	0
固定資産合計	86,484,438	86,484,438	0
資産合計	90,685,667	93,629,770	△ 2,944,103
II 負債の部			
1 流動負債			
(1) 未払金	593,475	375,684	217,791
(2) 預り金	565,839	3,727,733	△ 3,161,894
流動負債合計	1,159,314	4,103,417	△ 2,944,103
負債合計	1,159,314	4,103,417	△ 2,944,103
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
(1) 寄附金	86,484,438	86,484,438	0
指定正味財産合計	86,484,438	86,484,438	0
(うち基本財産への充当額)	(20,000,000)	(20,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(66,484,438)	(66,484,438)	(0)
2 一般正味財産	3,041,915	3,041,915	0
正味財産合計	89,526,353	89,526,353	0
負債及び正味財産合計	90,685,667	93,629,770	△ 2,944,103

2. 令和6年度公益財団法人金沢国際交流財団事業計画

事業計画

自 令和6年4月 1日
至 令和7年3月31日

区分	事業量及び事業費		
	事業内容	事業量	事業費
事業費			千円 42,798
職員費	人件費		23,176
受託事業費			3,750
国際交流戦略プラン推進事業	外国人市民向け生活情報誌の作成配布 研修旅行コーディネート事業 外国人子育て情報多言語化事業	4,300部 6人 1,000人	3,750
自主事業費			15,872
情報サービス事業	日本語及び外国語図書の購入 図書、CD等の貸出 K I E F ニュースの発行（2回） 本町交流スクエアイベント	10冊 30件 4,000部 500人	9,271
国際理解事業	国際交流まつり2024 在住外国人による国際理解講座 総合学習等講師派遣 国際交流員による国際理解講座 グローバルキッズ育成セミナー	13,000人 20人 20団体 100人 10人	3,369
多文化共生事業	多文化共生研究会協働事業 泉小学校コスモス日本語学習サポート 外国人児童生徒・保護者のための高校進学説明会 留学生文化体験プログラム 外国人母子通訳ボランティア派遣事業	15人 5組 100人 30人	2,680
団体等活動支援事業	民間国際交流団体等助成 金沢ボランティア大学校との連携 ボランティア登録更新 K I E F 事業でのボランティア活動 共催・後援など	8団体 3件 230人 230人 10件	552
管理費	管理運営		12,377
合計			55,175

収 支 予 算 書
(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)

(金額 単位千円)

科 目	金 額
I 一般正味財産増減の部	
1 経常増減の部	
(1) 経常収益	
① 基本財産運用益	1
② 特定資産運用益	1
③ 事業収益	4,292
④ 受取補助金等	47,840
経常収益計	52,134
(2) 経常費用	
① 事業費	42,798
② 管理費	12,377
経常費用計	55,175
当期経常増減額	△ 3,041
2 経常外増減の部	
(1) 経常外収益	0
経常外収益計	0
(2) 経常外費用	0
経常外費用計	0
当期経常外増減額	0
当期一般正味財産増減額	△ 3,041
一般正味財産期首残高	3,041
一般正味財産期末残高	0
II 指定正味財産増減の部	
当期指定正味財産増減額	0
指定正味財産期首残高	86,485
指定正味財産期末残高	86,485
III 正味財産期末残高	86,485

収 支 予 算 書 内 訳 表
(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)

(金額 単位千円)

科 目	金 額				
	合 計	公益目的 事業会計	収益事業 等 会 計	法人会計	内部取引 消 去
I 一般正味財産増減の部					
1 経常増減の部					
(1) 経常収益					
① 基本財産運用益	1	1	0	0	0
② 特定資産運用益	1	1	0	0	0
③ 事業収益	4,292	4,292	0	0	0
④ 受取補助金等	47,840	35,463	0	12,377	0
経常収益計	52,134	39,757	0	12,377	0
(2) 経常費用					
① 事業費	42,798	42,798	0	0	0
② 管理費	12,377	0	0	12,377	0
経常費用計	55,175	42,798	0	12,377	0
当期経常増減額	△ 3,041	△ 3,041	0	0	0
2 経常外増減の部					
(1) 経常外収益	0	0	0	0	0
経常外収益計	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 3,041	△ 3,041	0	0	0
一般正味財産期首残高	3,041	—	—	—	—
一般正味財産期末残高	0	—	—	—	—
II 指定正味財産増減の部					
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	86,485	—	—	—	—
指定正味財産期末残高	86,485	—	—	—	—
III 正味財産期末残高	86,485	—	—	—	—